审议通过了《关于公司拟注册发行银行间债券市场非金融企业债务融资工具的议案》，公司拟向中国银行间市场交易商

协会申请注册发行不超过人民币 40 亿元（含 40 亿元）的银行间债券市场非金融企业债务融资工具，发行品种包括超短

期融资券、中期票据等相关监管部门认可的债务融资工具品种。

2024 年 8 月，公司收到中国银行间市场交易商协会出具的《接受注册通知书》（中市协注〔2024〕SCP264 号），

交易商协会接受公司超短期融资券注册，注册金额为 20 亿元。具体内容详见公司于 2024 年 8 月 30 日在巨潮资讯网披露

的《关于超短期融资券获准注册的公告》。

2024 年 11 月，公司成功发行 2024 年度第一期超短期融资券（科创票据），发行规模 10 亿元。2025 年 4 月，公司

成功发行 2025 年度第一期超短期融资券（科创票据），发行规模 10 亿元。

十七、公司子公司重大事项

适用 不适用

1、广东润惠增资并引入市场化高质量投资者事项

为适应公司战略发展需要，进一步推动公司控股孙公司广东润惠的业务发展，提高公司及控股孙公司可持续经营及

盈利能力，持续增强竞争优势。公司于 2024 年 12 月 11 日召开第四届董事会第二十六次会议，2024 年 12 月 27 日召开

2024 年第四次临时股东大会，分别审议通过了《关于公司控股孙公司增资并引入投资者的议案》。截至报告期末，公司

子公司润泽发展与中金算力基金、东方资产、中信投资、浙江宸浩贸易有限公司及魏巍等市场化高质量投资者共同完成

对广东润惠的增资事项，其中润泽发展出资 1 亿元，其余投资者合计出资 15.6 亿元，上述 16.6 亿元增资款项已完成实缴，

并同步办理完毕相应的工商变更登记手续。

公司于 2025 年 3 月 11 日召开第四届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于公司控股孙公司增资并引入投资者

的议案》。同日，招商系、央视融媒体基金、光大金瓯、长城资产、安徽铁基润惠企业管理中心（有限合伙）等市场化

高质量投资者与润泽发展、广东润惠等主体签署《关于广东润惠科技发展有限公司之增资协议》等交易文件，前述投资

者以 9.2 亿元认购广东润惠新增注册资本，润泽发展以 9.2 亿元同步认购广东润惠新增注册资本。截至本年度报告披露之

日，除长城资产尚未完成其认缴的 1.9 亿元增资款缴纳外，其余投资者和润泽发展已完成合计 16.5 亿元增资款的缴纳。

润泽智算科技集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
1,361,784,723 79.15% 904,000   -195,459,520 -194,555,520 1,167,229,203 67.80%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
1,361,784,723 79.15% 904,000   -195,459,520 -194,555,520 1,167,229,203 67.80%

其中：境

内法人持股
1,356,238,223 78.83%   -195,459,520 -195,459,520 1,160,778,703 67.43%

境内自然

人持股
5,546,500 0.32% 904,000   904,000 6,450,500 0.37%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
358,792,926 20.85%   195,459,520 195,459,520 554,252,446 32.20%

1、人民币普

通股
358,792,926 20.85%   195,459,520 195,459,520 554,252,446 32.20%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,720,577,649 100.00% 904,000   0 904,000 1,721,481,649 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2024 年 8 月 8 日，公司 2022 年实施重大资产重组而向特定对象购买资产而发行的有限售条件股份解除限售并上市

流通，解除限售股份数量为 195,459,520 股。

2024 年 11 月 22 日，公司向 81 名激励对象授予的 2023 年限制性股票激励计划第一类限制性股票（预留部分）

904,000 股上市，公司总股本由 1,720,577,649 股增加至 1,721,481,649 股。

润泽智算科技集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

77

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2024 年 9 月 18 日，公司召开第四届董事会第二十四次会议和第四届监事会第十八次会议，审议通过了《关于向

2023 年限制性股票激励计划激励对象授予预留部分限制性股票的议案》，根据公司 2023 年第二次临时股东大会的授权，

董事会确认以 2024 年 9 月 18 日为预留部分授予日，向符合条件的 81 名激励对象合计授予 90.40 万股第一类限制性股票、

361.60 万股第二类限制性股票。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2024 年 11 月 15 日，公司向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请办理限制性股票授予登记，数量共计

904,000 股。2024 年 11 月 22 日，公司向 81 名激励对象授予的 2023 年限制性股票激励计划第一类限制性股票（预留部分）

904,000 股上市，公司总股本由 1,720,577,649 股增加至 1,721,481,649 股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响具体参见本

报告“第二节 公司简介和主要财务指标”之“五、主要会计数据和财务指标”。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

京津冀润泽（廊坊）数字

信息有限公司
1,052,452,523 0 0 1,052,452,523

发行股份

购买资产

新增股份

2025 年 8 月 8

日

合肥弘博润泽股权投资合

伙企业（有限合伙）
46,323,079 0 46,323,079 0

发行股份

购买资产

新增股份

已于 2024 年 8

月 8 日解除限

售

平安资本有限责任公司－

宁波枫文股权投资基金合

伙企业（有限合伙）

37,052,534 0 37,052,534 0

发行股份

购买资产

新增股份

已于 2024 年 8

月 8 日解除限

售

启鹭（厦门）股权投资合

伙企业（有限合伙）
27,789,399 0 27,789,399 0

发行股份

购买资产

新增股份

已于 2024 年 8

月 8 日解除限

售

中金资本运营有限公司－

厦门中金盈润股权投资基

金合伙企业（有限合伙）

27,789,399 0 27,789,399 0

发行股份

购买资产

新增股份

已于 2024 年 8

月 8 日解除限

售

平安鼎创股权投资管理

（上海）有限公司－宁波

梅山保税港区平盛安康股

权投资基金合伙企业（有

限合伙）

25,010,460 0 25,010,460 0

发行股份

购买资产

新增股份

已于 2024 年 8

月 8 日解除限

售

上海炜贯投资合伙企业

（有限合伙）
21,305,205 0 21,305,205 0

发行股份

购买资产

新增股份

已于 2024 年 8

月 8 日解除限

售

共青城润湘投资合伙企业

（有限合伙）
16,786,651 0 0 16,786,651

发行股份

购买资产

2025 年 8 月 8

日

润泽智算科技集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

78

新增股份

廊坊泽睿科技有限公司 15,293,434 0 0 15,293,434

发行股份

购买资产

新增股份

2025 年 8 月 8

日

润和（廊坊）企业管理合

伙企业（有限合伙）
9,874,500 0 0 9,874,500

发行股份

购买资产

新增股份

2025 年 8 月 8

日

平安资本有限责任公司－

天津市平安消费科技投资

合伙企业（有限合伙）

9,263,131 0 9,263,131 0

发行股份

购买资产

新增股份

已于 2024 年 8

月 8 日解除限

售

北京天星汇市政工程有限

公司
4,816,829 0 0 4,816,829

发行股份

购买资产

新增股份

2025 年 8 月 8

日

润惠（廊坊）企业管理合

伙企业（有限合伙）
2,073,766 0 0 2,073,766

发行股份

购买资产

新增股份

2025 年 8 月 8

日

上海森佐企业管理中心

（有限合伙）
926,313 0 926,313 0

发行股份

购买资产

新增股份

已于 2024 年 8

月 8 日解除限

售

新疆大容民生投资有限合

伙企业
50,031,000 0 0 50,031,000

重大资产

重组事项

股份锁定

承诺

2025 年 8 月 8

日

苏州工业园区合杰创业投

资中心（有限合伙）
9,450,000 0 0 9,450,000

重大资产

重组事项

股份锁定

承诺

2025 年 8 月 8

日

姜卫东 1,930,500 0 0 1,930,500

重大资产

重组事项

股份锁定

承诺

2025 年 8 月 8

日

周超男 278,000 0 0 278,000 股权激励

根据 2023 年

限制性股票激

励计划规定解

除限售

李笠 276,000 120,000 0 396,000 股权激励

根据 2023 年

限制性股票激

励计划规定解

除限售

祝敬 160,000 112,000 0 272,000 股权激励

根据 2023 年

限制性股票激

励计划规定解

除限售

沈晶玮 140,000 0 0 140,000 股权激励

根据 2023 年

限制性股票激

励计划规定解

除限售

张娴 140,000 0 0 140,000 股权激励

根据 2023 年

限制性股票激

励计划规定解

除限售

董磊 120,000 78,000 0 198,000 股权激励

根据 2023 年

限制性股票激

励计划规定解

除限售

2023 年限制性股票激励计

划其他激励对象
2,502,000 594,000 0 3,096,000 股权激励

根据 2023 年

限制性股票激

润泽智算科技集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

79

励计划规定解

除限售

合计 1,361,784,723 904,000 195,459,520 1,167,229,203 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票

及其

衍生

证券

名称

发行

日期

发行

价格

（或

利

率）

发行数量 上市日期

获准上

市交易

数量

交

易

终

止

日

期

披露索引 披露日期

股票类

人民

币普

通股

（A

股）

2024

年

11 月

18 日

13.85

元/股
904,000

2024 年 11

月 22 日
904,000

巨潮资讯网《润泽智算科技集团股份

有限公司关于 2023 年限制性股票激

励计划第一类限制性股票预留部分授

予登记完成公告》

2024 年 11

月 19 日

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

2024 年 9 月 18 日，公司完成了 2023 年限制性股票激励计划第一类限制性股票预留部分授予登记工作，预留部分授

予的激励对象人数为 81 人，实际授予的股份为 904,000 股，占授予前公司股本总额 1,720,577,649 股的 0.0525%，本次授

予的第一类限制性股票上市日期为 2024 年 11 月 22 日。本次授予完成后，公司总股本由 1,720,577,649 股增加至

1,721,481,649 股。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明